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平成２４年１２月定例市議会提出案件概要

○報　　告

１． 市長専決処分の報告について（平成２４年１０月２６日専決処分） 【担当課：住宅課】

 市営住宅明渡し及び滞納家賃等の支払請求に関する訴えの提起について

２． 市長専決処分の報告について

 和解及び損害賠償の額の決定について

 （１）平成２４年１０月　２日専決処分 【担当課：保健給食課】

 （２）平成２４年１０月１２日専決処分 【担当課：土木管理課】

 （３）平成２４年１０月１６日専決処分 【担当課：収集課】

 （４）平成２４年１０月３１日専決処分 【担当課：土木管理課】

 （５）平成２４年１１月　６日専決処分 【担当課：収集課】

 （６）平成２４年１１月１２日専決処分 【担当課：収集課】

 （７）平成２４年１１月１２日専決処分 【担当課：収集課】

○議　　案

１． 平成２４年度奈良市一般会計補正予算（第４号）

補　正　額 １，２５８，６６９千円

２． 平成２４年度奈良市下水道事業費特別会計補正予算（第１号 ) 

補　正　額 △１６，７５９千円

３． 平成２４年度奈良市国民健康保険特別会計補正予算（第２号 ) 

補　正　額 　△４，０００千円

４． 平成２４年度奈良市土地区画整理事業特別会計補正予算（第１号）

補　正　額 　　６，３００千円
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５． 平成２４年度奈良市駐車場事業特別会計補正予算（第１号）

補　正　額 １，０００千円

６． 平成２４年度奈良市介護保険特別会計補正予算（第２号）

補　正　額 △６，８００千円

７． 平成２４年度奈良市簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）

補　正　額 ８００千円

８． 平成２４年度奈良市病院事業会計補正予算（第１号）

補　正　額　　　収益的収入 △５３６千円

　　　　　　　　収益的支出 △１，０００千円

　　　　　　　　資本的収入 ５４千円

　　　　　　　　資本的支出 ５１８千円

９． 平成２４年度奈良市水道事業会計補正予算（第１号）

補　正　額　　　収益的収入 ７７千円

　　　　　　　　収益的支出 ３５８，１３１千円

　　　　　　　　資本的支出 △５，６９０千円

10． 町の区域及び名称の変更に伴う関係条例の整理に関する条例の制定について（平成２５

年１月１５日から施行）　【担当課：西部出張所総務課、農業委員会事務局、消防局総務課】

 中登美ヶ丘五丁目の新設（平成２５年１月１５日実施）に伴い、次の３条例を整理する。

⑴ 奈良市役所出張所設置条例

⑵ 奈良市農業委員会の委員の選挙区に関する条例

⑶ 奈良市消防本部及び消防署の設置等に関する条例
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11． 奈良市附属機関設置条例の一部改正について（平成２５年１月１日から施行）

 【担当課：住宅課】

 高齢者向け市営住宅等の入居予定者の選考方法を、委員会による選考から抽選へ改める

ため、奈良市公営住宅入居者選考委員会を廃止する。

12． 奈良市手数料条例の一部改正について（⑴は公布の日から、⑵は平成２５年４月１日か

ら施行） 【担当課：建築指導課、保健総務課】

⑴ 都市の低炭素化の促進に関する法律の施行に伴う低炭素建築物新築等計画認定申請

等に係る手数料について規定する。

⑵ 薬事法の一部改正に伴う薬局開設許可申請等に係る手数料について規定する。

13． 奈良市暴力団排除条例の一部改正について（公布の日から施行）

 【担当課：防犯・交通安全課】

 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律の一部改正に伴い、引用条文の整理を

行う。

14． 奈良市温泉施設条例の一部改正について（公布の日から施行）

 【担当課：月ヶ瀬行政センター地域振興課】

 梅の郷月ヶ瀬温泉において、平成２４年４月から指定管理者が不在となっており、奈良

市公の施設における指定管理者の指定の手続等に関する条例第８条に基づき市が管理を

行っているが、条例上、使用料の徴収等に係る規定が存在しないなどの不備があったた

め、これの適正化を図るための規定を加える。

15． 奈良市月ヶ瀬梅林公園条例の制定について（規則で定める日から施行）

 【担当課：月ヶ瀬行政センター地域振興課】

 名勝月瀬梅林を訪れる市民及び観光客に憩いの場を提供し、市民の心身の健康の増進と

地域の観光の振興に寄与するため、奈良市月ヶ瀬尾山１０７番地に奈良市月ヶ瀬梅林公

園を設置する。
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16． 奈良市下水道条例及び奈良市農業集落排水処理施設条例の一部改正について（平成２５

年９月１日から施行） 【担当課：下水道総務課】

 受益者負担の適正化を図るため、下水道使用料及び農業集落排水処理施設使用料の単価

を引き上げる。

  　　（現行）　　　　　（改定後）

 　　一般排水（一般家庭等） 　８２円／㎥　→　１０８円／㎥

 　　一般排水（共同浴場・公衆浴場） 　４５円／㎥　→　　６０円／㎥

 　　中間排水 １１８円／㎥　→　１５６円／㎥

 　　特定排水 １５０円／㎥　→　１９８円／㎥

17． 奈良市病院事業の設置等に関する条例の一部改正について（新病棟の供用開始の日から

施行） 【担当課：病院事業課】

 市立奈良病院における診療科目の表記の整理を行うほか、病床数を３５０床（現行

３００床）とする。

18． 地域主権改革一括法（第１次・第２次）の施行による関係法令の改正に伴う条例の制定

及び改正（奈良市児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条例の制定ほか

２０議案）

 　　下表のとおり

番号 件　　　　名 概　　　　要 担当課

1 奈良市児童福祉施設の設備及び運営

に関する基準を定める条例の制定に

ついて（平成２５年４月１日から施行）

児童福祉施設（助産施設、母子生活

支援施設及び保育所）の設備及び運

営に関する基準を定める。

子ども政策課、

子育て相談課、

保育課

2 奈良市廃棄物の処理及び清掃に関す

る条例の一部改正について（平成

２５年４月１日から施行）

一般廃棄物処理施設における技術管

理者の資格に関する基準を定める。

企画総務課

3 奈良市旅館業法施行令に基づく構造

設備の基準を定める条例の一部改正

について（平成２５年４月１日から

施行）

 ・ 題名を「奈良市旅館業法施行条例」

に改める。

 ・ 旅館等において講ずべき衛生措置

の基準等を定める。

生活衛生課

4 奈良市興行場法施行条例の制定につ

いて（平成２５年４月１日から施行）

興行場において講ずべき衛生措置の

基準等を定める。

生活衛生課
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番号 件　　　　名 概　　　　要 担当課

5 奈良市公衆浴場法施行条例の制定に

ついて（平成２５年４月１日から施行）

公衆浴場において講ずべき衛生措置

の基準等を定める。

生活衛生課

6 奈良市クリーニング業法施行条例の

制定について（平成２５年４月１日

から施行）

クリーニング所において講ずべき衛

生措置の基準を定める。

生活衛生課

7 奈良市美容師法施行条例の制定につ

いて（平成２５年４月１日から施行）

美容所において講ずべき衛生措置の

基準等を定める。

生活衛生課

8 奈良市理容師法施行条例の制定につ

いて（平成２５年４月１日から施行）

理容所において講ずべき衛生措置の

基準等を定める。

生活衛生課

9 奈良市専用水道の水道技術管理者の

資格基準に関する条例の制定につい

て（平成２５年４月１日から施行）

専用水道の水道技術管理者の資格基

準を定める。

生活衛生課

10 奈良市食品衛生検査施設に関する基

準を定める条例の制定について（平

成２５年４月１日から施行）

食品衛生検査施設の設備及び職員の

配置に関する基準を定める。

保健・環境検査課

11 奈良市の診療所における専属の薬剤

師の設置基準を定める条例の制定に

ついて（平成２５年４月１日から施行）

診療所における専属の薬剤師の設置

に関する基準を定める。

保健総務課

12 奈良市風致地区条例の制定について

（平成２５年４月１日から施行）

風致地区内における建築物の建築、

宅地の造成等の規制に関し必要な事

項を定める。

景観課

13 奈良市公共下水道の構造等の基準に

関する条例の制定について（平成

２５年４月１日から施行）

公共下水道の構造の技術上の基準、

終末処理場の維持管理に関する基準

等を定める。

下水道総務課、

下水道維持課、

下水道建設課、

河川課

14 奈良市準用河川管理施設等の構造の

技術的基準を定める条例の制定につ

いて（平成２５年４月１日から施行）

準用河川に係る河川管理施設等の構

造について河川管理上必要とされる

技術的基準を定める。

河川課

15 奈良市営住宅条例の一部改正につい

て（平成２５年４月１日から施行）

入居収入基準、裁量世帯の要件等を

定める。

住宅課

16 奈良市改良住宅条例の一部改正につ

いて（平成２５年４月１日から施行）

奈良市営住宅条例の一部改正に伴う

所要の整理を行う。

住宅課

17 奈良市コミュニティ住宅条例の一部

改正について（平成２５年４月１日

から施行）

奈良市営住宅条例の一部改正に伴う

所要の整理を行う。

住宅課

18 奈良市営住宅等整備基準条例の制定

について（平成２５年４月１日から

施行）

市営住宅及び共同施設の整備に関す

る基準を定める。

住宅課
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番号 件　　　　名 概　　　　要 担当課

19 奈良市都市公園条例の一部改正につ

いて（平成２５年４月１日から施行）

都市公園及び公園施設の設置基準を

定める。

公園緑地課

20 奈良市都市公園に係る移動等円滑化

のために必要な特定公園施設の設置

に関する基準を定める条例の制定に

ついて（平成２５年４月１日から施行）

移動等円滑化（バリアフリー）のた

めに必要な特定公園施設の設置に関

する基準を定める。

公園緑地課

21 奈良市水道事業布設工事監督者の配

置基準及び資格基準並びに水道技術

管理者の資格基準に関する条例の制

定について（平成２５年４月１日か

ら施行）

水道の布設工事の施行に関する技術

上の監督業務を行う者の配置及びそ

の資格に関する基準等を定める。

水道局配水課

19． 財産の取得について 【担当課：危機管理課】

 　　防災倉庫の取得

 　　　　取得台数　　２１台

 　　　　契約金額　　２３，５７２，５００円

 　　　　契　約　先　　株式会社ホウワ

20． 工事請負契約の締結について 【担当課：ＪＲ奈良駅周辺整備事務所】

 　　三条本町線及び付帯施設整備工事

 　　　　工事規模　　三条本町線整備工事　Ｌ＝２７０ｍ　Ｗ＝２３～２７ｍ

 　　　　　　　　　　　　排水構造物工　一式

 　　　　　　　　　　　　舗装工　　　　一式　ほか

 　　　　　　　　　　三条本町線付帯施設整備工事

 　　　　　　　　　　　　管径１００mm配水管布設工　Ｌ＝　３２ｍ

 　　　　　　　　　　　　管径１５０mm配水管布設工　Ｌ＝１５８ｍ　ほか

 　　　　契約金額　　１４０，４９０，０００円

 　　　　契　約　先　　三条本町線及び付帯施設整備工事

 　　　　　　　　　　廣岡建設・奈良県緑化土木特定建設工事共同企業体
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21． 町の区域の変更について 【担当課：地域活動推進課】

 県営ほ場整備事業田原南地区（３－Ｄ工区）施行区域について、町の区域の変更を行う。

 （長谷町の一部を隣接する南田原町に編入する。）

22． 町の区域の変更について 【担当課：地域活動推進課】

 県営ほ場整備事業田原南地区（４－Ａ工区）施行区域について、町の区域の変更を行う。

 （長谷町の一部を隣接する南田原町に編入する。）

23． 公の施設の指定管理者の指定について（奈良市月ヶ瀬福祉センターほか５７議案）

 　　指定管理者を指定する公の施設及び指定管理者の名称

 　　　　下表のとおり

 　　指定管理者の指定の期間

 　　　　平成２５年４月１日から下表の期間

番号 指定管理者を指定する公の施設 指定管理者の名称 指定の期間
（年間） 担当課

1 奈良市月ヶ瀬福祉センター 社会福祉法人奈良市社会福祉協議会 5 福祉政策課

2 奈良市都祁福祉センター 社会福祉法人奈良市社会福祉協議会 5 福祉政策課

3 奈良市東福祉センター 社会福祉法人奈良市社会福祉協議会 5 長寿福祉課

奈良市西福祉センター

奈良市北福祉センター

奈良市南福祉センター

4 奈良市東里老人憩の家 奈良市東里地区万年青年クラブ連合会 5 長寿福祉課

5 奈良市鳥見老人憩の家 奈良市鳥見喜楽会 5 長寿福祉課

6 奈良市鶴舞老人憩の家 万年青年クラブ鶴舞むつみ会 5 長寿福祉課

7 奈良市登美ケ丘老人憩の家 奈良市登美ヶ丘地区万年青年クラブ連合会 5 長寿福祉課

8 奈良市横井老人憩の家 横井ひまわりクラブ 5 長寿福祉課

9 奈良市杏中老人憩の家 奈良市杏中町万年青年クラブ 5 長寿福祉課

10 奈良市杏南老人憩の家 奈良市杏南町万年青年クラブ 5 長寿福祉課

11 奈良市八条老人憩の家 奈良市九十九会万年青年クラブ 5 長寿福祉課

12 奈良市東之阪老人憩の家 奈良市東之阪第一老友会 5 長寿福祉課

13 奈良市田原老人憩の家 奈良市田原地区万年青年クラブ連合会 5 長寿福祉課
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番号 指定管理者を指定する公の施設 指定管理者の名称 指定の期間
（年間） 担当課

14 奈良市狭川老人憩の家 奈良市上狭川クラブ 5 長寿福祉課

15 奈良市古市老人憩の家 奈良市古市町梅クラブ 5 長寿福祉課

16 奈良市大柳生老人憩の家 奈良市大柳生地区万年青年クラブ連合会 5 長寿福祉課

17 奈良市柳生老人憩の家 奈良市柳生地区万年青年クラブ連合会 5 長寿福祉課

18 奈良市梅園老人憩の家 奈良市紀寺宝寿会 5 長寿福祉課

19 奈良市西之阪老人憩の家 奈良市西寿クラブ 5 長寿福祉課

20 奈良市畑中老人憩の家 奈良市宝寿会 5 長寿福祉課

21 奈良市石打老人憩の家 奈良市石打第二梅寿会 5 長寿福祉課

22 奈良市桃香野老人憩の家 奈良市桃香野第三梅寿会 5 長寿福祉課

23 奈良市尾山老人憩の家 奈良市尾山第一梅寿会 5 長寿福祉課

24 奈良市田原老人軽作業場 奈良市田原地区万年青年クラブ連合会 5 長寿福祉課

25 奈良市並松老人軽作業場 奈良市並松老人学級 5 長寿福祉課

26 奈良市立柳生診療所 公益社団法人地域医療振興協会 1 病院事業課

奈良市立田原診療所

奈良市立月ヶ瀬診療所

奈良市立都祁診療所

27 奈良市東之阪共同浴場 奈良市東之阪町自治会 2 人権政策課

28 奈良市西之阪共同浴場 奈良市西之阪町自治会 2 人権政策課

29 奈良市横井共同浴場 奈良市横井町自治連合会 2 人権政策課

30 奈良市古市西共同浴場 奈良市古市町自治連合体 2 人権政策課

31 奈良市杏中共同浴場 奈良市杏中町自治会 2 人権政策課

32 奈良市杏南共同浴場 奈良市杏南町自治会 2 人権政策課

33 奈良市ならまちセンター 一般財団法人奈良市総合財団 2 文化振興課

34 入江泰吉記念奈良市写真美術館 一般財団法人奈良市総合財団 2 文化振興課

35 奈良市音
おん

声
じよう

館 一般財団法人奈良市総合財団 2 文化振興課

36 なら１００年会館 一般財団法人奈良市総合財団 2 文化振興課

37 なら１００年会館駐車場 奈良市市街地開発株式会社 2 文化振興課

38 奈良市杉岡華 書道美術館 一般財団法人奈良市総合財団 2 文化振興課

39 奈良市西部会館市民ホール 株式会社大阪共立 5 文化振興課



－ 9 －

番号 指定管理者を指定する公の施設 指定管理者の名称 指定の期間
（年間） 担当課

40 奈良市北部会館市民文化ホール 一般財団法人奈良市総合財団 5 文化振興課

41 奈良市都祁交流センター 一般財団法人奈良市総合財団 5 都祁行政セン
ター地域振興課

42 奈良市都祁体育館 一般財団法人奈良市総合財団 5 都祁行政セン
ター地域振興課

43 奈良市都祁生涯スポーツセンター
コート 一般財団法人奈良市総合財団 5 スポーツ振興課

奈良市都祁生涯スポーツセンター
球技場
奈良市都祁生涯スポーツセンター
多目的コート
奈良市都祁生涯スポーツセンター
クラブハウス

44 奈良市営ＪＲ奈良駅第１駐車場 奈良市市街地開発株式会社 2 土木管理課

奈良市営ＪＲ奈良駅第２駐車場

45 奈良市営西部会館駐車場 奈良市市街地開発株式会社 2 西部出張所
総務課

46 奈良市中筋自転車駐車場 奈交サービス株式会社 5 防犯・交通
安全課

奈良市高の原第一自転車駐車場

奈良市高の原第二自転車駐車場

奈良市高の原第三自転車駐車場

奈良市高の原第四自転車駐車場

47 旧柳生藩家老屋敷 柳生観光協会 5 観光振興課

旧柳生藩陣屋跡

柳生観光駐車場

48 奈良市転害門前観光駐車場 ミディ総合管理株式会社 5 観光振興課

49 奈良市針テラス情報館 健一自然農園　株式会社地域活性局
コンソーシアム 5 都祁行政セン

ター地域振興課

奈良市都祁農畜産物処理加工施設

奈良市都祁農林水産物処理加工施設

50 奈良市月ヶ瀬梅の資料館 財団法人月ヶ瀬梅渓保勝会 2 月ヶ瀬行政セン
ター地域振興課

51 奈良市勤労者総合福祉センター 一般財団法人奈良市総合財団 2 商工労政課

52 なら工藝館 一般財団法人奈良市総合財団 5 商工労政課

53 ロマントピア月ヶ瀬 ロマントピア月ヶ瀬管理運営組合 2 月ヶ瀬行政セン
ター地域振興課

54 奈良市月ヶ瀬農畜産物処理加工施設 奈良市月ヶ瀬ふるさと振興会 2 月ヶ瀬行政セン
ター地域振興課

55 梅の里ふれあい館 尾山自治会 2 月ヶ瀬行政セン
ター地域振興課



－ 10 － － 11 －

番号 指定管理者を指定する公の施設 指定管理者の名称 指定の期間
（年間） 担当課

56 奈良市生涯学習センター 公益財団法人奈良市生涯学習財団 5 地域教育課

奈良市立中部公民館

奈良市立西部公民館

奈良市立南部公民館

奈良市立三笠公民館

奈良市立田原公民館

奈良市立富雄公民館

奈良市立柳生公民館

奈良市立若草公民館

奈良市立登美ケ丘公民館

奈良市立興東公民館

奈良市立春日公民館

奈良市立二名公民館

奈良市立京西公民館

奈良市立平城西公民館

奈良市立伏見公民館

奈良市立富雄南公民館

奈良市立平城公民館

奈良市立飛鳥公民館

奈良市立都跡公民館

奈良市立登美ケ丘南公民館

奈良市立平城東公民館

奈良市立月ヶ瀬公民館

奈良市立都祁公民館

57 奈良市黒髪山キャンプフィールド 奈良市黒髪山キャンプフィールド
運営協議会 5 地域教育課

58 上深川歴史民俗資料館 奈良市上深川町自治会 5 文化財課



－ 11 －

24． 公平委員会の委員の選任について 【担当課：人事課】

 　　山嵜　健二

25． 奈良市長等政治倫理条例の制定について（平成２５年４月１日から施行）（別冊）

 【担当課：文書法制課】

 市長、副市長及び教育長が市民全体の奉仕者として政治倫理を保持し、その権限又は地

位の影響力を不正に行使して自己又は特定の者の利益を図ることのないよう、市長等が

遵守すべき政治倫理基準等必要な事項を定める。

26． 奈良市政治倫理審査会条例の制定について（平成２５年４月１日から施行）（別冊）

 【担当課：文書法制課】

 奈良市長等政治倫理条例の適正な運用を図るために設置する政治倫理審査会について、

必要な事項を定める。

27． 工事請負契約の締結について（別冊） 【担当課：営繕課】

 　　奈良市防災行政無線（デジタル同報系）整備工事 　

○諮　　問

１． 人権擁護委員の候補者の推薦について 【担当課：人権政策課】

 　　清川　光子

２． 人権擁護委員の候補者の推薦について  【担当課：人権政策課】

 　　安田　美紗子

３． 人権擁護委員の候補者の推薦について 【担当課：人権政策課】

 　　川崎　悦郎



－ 12 － － 13 －

１２月定例市議会提出補正予算概要

１．平成２４年度一般会計補正予算（第４号） 

　（ア）　歳入歳出予算補正 （単位：千円）

特定財源 一般財源
款 補　正　事　項 補正額

財　源　内　訳
説　　　　明

議 会 費

総 務 費

民 生 費

１．

１．

１．

２．

３．

４．

５．

６．

７．

議員報酬及び共済費の
減額等に伴う人件費

人 事 異 動 等 に
伴 う 人 件 費

人 事 異 動 等 に
伴 う 人 件 費

社会福祉総務費

障 害 者 福 祉 費

国 民 健 康 保 険
会 計 繰 出 金

介 護 保 険
会 計 繰 出 金

児童福祉総務費

児 童 措 置 費

△56,979

△56,979

856,533

856,533

338,565

△26,209

885

334,000

△4,000

△6,800

33,689

7,000

483,500

483,500

（内訳）
市債
483,500

253,250

249,750

（内訳）
国庫支出金
166,500

県支出金
83,250

3,500

（内訳）
国庫支出金

3,500

△56,979

△56,979

373,033

373,033

85,315

△26,209

885

84,250

△4,000

△6,800

33,689

3,500

人事異動等 376,533
退職手当 480,000

国庫支出金の精算に伴う
返還金

介護給付費等支給経費
 250,000
訓練等給付費支給経費
 83,000
障害者自立支援システム
改修 1,000

特別会計繰出金

特別会計繰出金

国・県支出金の精算に伴う
返還金

助産施設措置経費



－ 13 －

特定財源 一般財源
款 補　正　事　項 補正額

財　源　内　訳
説　　　　明

衛 生 費

労 働 費

農 林 水
産 業 費

商 工 費

観 光 費

１．

２．

３．

４．

５．

１．

１．

２．

１．

１．

人 事 異 動 等 に
伴 う 人 件 費

墓 地 火 葬 場 費

病 院 費

母 子 保 健 費

簡 易 水 道 事 業
会 計 繰 出 金

人 事 異 動 等 に
伴 う 人 件 費

人 事 異 動 等 に
伴 う 人 件 費

林 業 振 興 費

人 事 異 動 等 に
伴 う 人 件 費

人 事 異 動 等 に
伴 う 人 件 費

123,673

51,019

4,000

△146

68,000

800

△607

△607

606

△3,094

3,700

△9,569

△9,569

△15,608

△15,608

29,000

29,000

（内訳）
国庫支出金
29,000

1,950

1,950

（内訳）
県支出金

1,950

94,673

51,019

4,000

△146

39,000

800

△607

△607

△1,344

△3,094

1,750

△9,569

△9,569

△15,608

△15,608

墓地火葬場管理経費

病院事業会計繰出経費

特定不妊治療助成費
 25,000
小児慢性特定疾患治療
助成費 21,800
妊婦健康診査助成費 10,000
未熟児養育医療助成費
 8,000
身体障害児育成医療助成費
 3,200

特別会計繰出金

ナラ枯れ被害対策推進事業
経費



－ 14 － － 15 －

特定財源 一般財源
款 補　正　事　項 補正額

財　源　内　訳
説　　　　明

土 木 費

消 防 費

教 育 費

災害復旧費

１．

２．

３．

４．

５．

１．

１．

２．

３．

４．

１．

人 事 異 動 等 に
伴 う 人 件 費

河川堤防維持費

下 水 道 事 業
会 計 繰 出 金

土 地 区 画 整 理
事業会計繰出金

駐 車 場 事 業
会 計 繰 出 金

人 事 異 動 等 に
伴 う 人 件 費

人 事 異 動 等 に
伴 う 人 件 費

幼 稚 園 費

幼稚園施設管理費

幼 稚 園 施 設
整 備 事 業 費

農 林 業 用 施 設
災害復旧事業費

20,800

20,800

（内訳）
市債
20,800

31,057

13,057

（内訳）
県支出金

6,630
市債

3,900
分担金及び
負担金

2,527

△70,309

△80,850

20,000

△16,759

6,300

1,000

25,137

25,137

15,227

10,227

2,700

1,500

800

143

143

△70,309

△80,850

20,000

△16,759

6,300

1,000

25,137

25,137

36,027

10,227

2,700

1,500

21,600

31,200

13,200

河川維持補修

特別会計繰出金

特別会計繰出金

特別会計繰出金

預かり保育備品購入

預かり保育施設修繕

認定こども園実施設計
 20,800
預かり保育施設実施設計
 800

農地 11,700
農業用施設 1,500



－ 15 －

　（イ）　債務負担行為補正

　　１．追加分　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

合　　　　　　計

一般財源内訳 地方交付税
財産収入

162,461
276,651

1
2
3

特定財源 一般財源
款 補　正　事　項 補正額

財　源　内　訳
説　　　　明

２．土 木 施 設
災害復旧事業費

18,000

（内訳）
国庫支出金
12,000

市債
6,000

819,557

－

439,112

18,000

1,258,669

道路 9,000
河川 9,000

田原小学校スクールバス運行業務委託

中学校給食調理業務委託

平成24年度から平成25年度まで

平成24年度から平成25年度まで

6,000

44,000

事　　　　　　　項 期　　　　　間 限　度　額

奈良市月ヶ瀬福祉センター

奈良市都祁福祉センター

奈良市東福祉センターほか３施設

奈良市東里老人憩の家ほか19施設

奈良市田原老人軽作業場ほか１施設

奈良市ならまちセンター

入江泰𠮷記念奈良市写真美術館

奈良市音声館

なら１００年会館

なら１００年会館駐車場

奈良市杉岡華　書道美術館

奈良市西部会館市民ホール

奈良市北部会館市民文化ホール

奈良市都祁交流センター

奈良市都祁体育館

奈良市営西部会館駐車場

奈良市中筋自転車駐車場ほか４施設

旧柳生藩家老屋敷ほか２施設

奈良市転害門前観光駐車場

奈良市針テラス情報館ほか２施設

奈良市月ヶ瀬梅の資料館

奈良市勤労者総合福祉センター

なら工藝館

奈良市生涯学習センターほか23施設

奈良市黒髪山キャンプフィールド

上深川歴史民俗資料館

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

協定に基づき決

定した指定期間

中における管理

に要する額

事　　　　　　　項
公　　の　　施　　設

期　　　　　間 限　度　額

指
定
管
理
者
に
よ
る
公
の
施
設
の
管
理
に
要
す
る
経
費

奈良市都祁生涯スポーツセンター
コートほか３施設
奈良市営JR奈良駅第１駐車場
ほか１施設



－ 16 － － 17 －

　　２．廃止分

　（ウ）　地方債補正

　　１．変更分　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）　　　

田原小学校スクールバス運行業務委託

中学校給食調理業務委託

平成24年度から平成25年度まで

平成24年度から平成25年度まで

6,000

44,000

事　　　　　　　項 期　　　　　間 限　度　額

奈良市月ヶ瀬福祉センター

奈良市都祁福祉センター

奈良市東福祉センターほか３施設

奈良市東里老人憩の家ほか19施設

奈良市田原老人軽作業場ほか１施設

奈良市ならまちセンター

入江泰𠮷記念奈良市写真美術館

奈良市音声館

なら１００年会館

なら１００年会館駐車場

奈良市杉岡華　書道美術館

奈良市西部会館市民ホール

奈良市北部会館市民文化ホール

奈良市都祁交流センター

奈良市都祁体育館

奈良市営西部会館駐車場

奈良市中筋自転車駐車場ほか４施設

旧柳生藩家老屋敷ほか２施設

奈良市転害門前観光駐車場

奈良市針テラス情報館ほか２施設

奈良市月ヶ瀬梅の資料館

奈良市勤労者総合福祉センター

なら工藝館

奈良市生涯学習センターほか23施設

奈良市黒髪山キャンプフィールド

上深川歴史民俗資料館

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成26年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

平成25年度から平成29年度まで

協定に基づき決

定した指定期間

中における管理

に要する額

事　　　　　　　項
公　　の　　施　　設

期　　　　　間 限　度　額

指
定
管
理
者
に
よ
る
公
の
施
設
の
管
理
に
要
す
る
経
費

奈良市都祁生涯スポーツセンター
コートほか３施設
奈良市営JR奈良駅第１駐車場
ほか１施設

指定管理者による奈良市針テラス
情報館の管理に要する経費

平成 23 年度から

平成 25 年度まで

協定に基づき決定した指定期間

中における管理に要する額

事　　　　　　項 期　　　間 限　　　度　　　額

112,700

42,000

2,200,000

34,805,400

133,500

51,900

2,683,500

35,319,600

20,800

9,900

483,500

514,200

幼 稚 園 施 設 整 備 事 業

災 害 復 旧 事 業

退 職 手 当

計

起　債　の　目　的
限　　　　　度　　　　　額

補　正　前 補　正　後 増　減　額



－ 17 －

２．平成２４年度下水道事業費特別会計補正予算（第１号）

　（ア）　歳入歳出予算補正 （単位：千円）

３．平成２４年度国民健康保険特別会計補正予算（第２号）

　（ア）　歳入歳出予算補正 （単位：千円）

合　　　　　　計

一般財源内訳 一般会計繰入金 △4,000

特定財源 一般財源
款 補　正　事　項 補正額

財　源　内　訳
説　　　　明

総 務 費

１．人 事 異 動 等 に
伴 う 人 件 費

△4,000

△4,000

△4,000

△4,000

△4,000

△4,000

合　　　　　　計

一般財源内訳 一般会計繰入金 △16,759

特定財源 一般財源
款 補　正　事　項 補正額

財　源　内　訳
説　　　　明

下 水 道
事 業 費

農業集落
排水事業費

１．

２．

１．

人 事 異 動 等 に
伴 う 人 件 費

一 般 管 理 費

人 事 異 動 等 に
伴 う 人 件 費

△15,059

△22,800

7,741

△1,700

△1,700

△16,759

△15,059

△22,800

7,741

△1,700

△1,700

△16,759

消費税



－ 18 － － 19 －

４．平成２４年度土地区画整理事業特別会計補正予算（第１号）

　（ア）　歳入歳出予算補正 （単位：千円）

５．平成２４年度駐車場事業特別会計補正予算（第１号）

　（ア）　歳入歳出予算補正 （単位：千円）

合　　　　　　計

一般財源内訳 一般会計繰入金 6,300

特定財源 一般財源
款 補　正　事　項 補正額

財　源　内　訳
説　　　　明

西大寺駅
南地区土
地区画整
理事業費

JR奈良駅
南地区土
地区画整
理事業費

１．

１．

人 事 異 動 等 に
伴 う 人 件 費

人 事 異 動 等 に
伴 う 人 件 費

5,100

5,100

1,200

1,200

6,300

5,100

5,100

1,200

1,200

6,300

合　　　　　　計

一般財源内訳 一般会計繰入金 1,000

特定財源 一般財源
款 補　正　事　項 補正額

財　源　内　訳
説　　　　明

駐 車 場
事 業 費

１．駐 車 場 管 理 費

1,000

1,000

1,000

1,000

1,000

1,000

JR 奈良駅駐車場管理経費



－ 19 －

６．平成２４年度介護保険特別会計補正予算（第２号）

　（ア）　歳入歳出予算補正 （単位：千円）

７．平成２４年度簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）

　（ア）　歳入歳出予算補正 （単位：千円）

合　　　　　　計

一般財源内訳 一般会計繰入金 △6,800

特定財源 一般財源
款 補　正　事　項 補正額

財　源　内　訳
説　　　　明

総 務 費

１．人 事 異 動 等 に
伴 う 人 件 費

△6,800

△6,800

△6,800

△6,800

△6,800

△6,800

合　　　　　　計

一般財源内訳 一般会計繰入金 800

特定財源 一般財源
款 補　正　事　項 補正額

財　源　内　訳
説　　　　明

簡易水道
事 業 費

１．一 般 管 理 費

800

800

800

800

800

800

簡易水道料金システム改修



－ 20 － － 21 －

８．平成２４年度病院事業会計補正予算（第１号）

　（ア）　収益的収入の補正 （単位：千円）

　（イ）　収益的支出の補正 （単位：千円）

　（ウ）　資本的収入の補正 （単位：千円）

　（エ）　資本的支出の補正 （単位：千円）

款 項 既決予定額 補正予定額 計 補正予定額の説明

１．病院事業費用

２．医業外費用

766,000

20,000

△1,000

△1,000

765,000

19,000
企業債の利率見直しに
伴う医業外費用の補正

款 項 既決予定額 補正予定額 計 補正予定額の説明

１．資本的収入

３． 負 担 金

3,011,500

27,528

54

54

3,011,554

27,582
企業債の利率見直しに
伴う負担金の補正

款 項 既決予定額 補正予定額 計 補正予定額の説明

１．資本的支出

２．企業債償還金

3,034,300

50,300

518

518

3,034,818

50,818
企業債の利率見直し
に伴う企業債償還金
の補正

款 項 既決予定額 補正予定額 計 補正予定額の説明

１．病院事業収益

２．医業外収益

497,355

404,249

△536

△536

496,819

403,713
企業債の利率見直しに
伴う医業外収益の補正



－ 21 －

９．平成２４年度水道事業会計補正予算（第１号）

　（ア）　収益的収入の補正 （単位：千円）

　（イ）　収益的支出の補正 （単位：千円）

　（ウ）　資本的支出の補正 （単位：千円）

款 項 既決予定額 補正予定額 計 補正予定額の説明

１．水道事業収益

２．営業外収益

8,410,000

469,452

77

77

8,410,077

469,529
退職予定者の増に伴
う補正

款 項 既決予定額 補正予定額 計 補正予定額の説明

１．資本的支出

１．施設整備事業費

２．施　設　費

３．配水施設改良費

5,310,000

314,253

439,410

623,239

△5,690

2,020

2,857

△10,567

5,304,310

316,273

442,267

612,672

人事異動等に伴う職
員給与費補正

同上

同上

款 項 既決予定額 補正予定額 計 補正予定額の説明

１．水道事業費用

１．営業費用

２．営業外費用

8,199,000

7,004,771

1,173,020

358,131

65,735

292,396

8,557,131

7,070,506

1,465,416

人事異動等に伴う職員
給与費補正
退職予定者の増に伴う補正

繰延勘定の一括償却
に伴う補正




